²⁶ *De spir. creat.*, a. 2, ad 8.

²⁷ *Disp. de anima*, q. 9.

²⁸ 'Hoc autem convenienter diceretur si eodem modo illud esse materiae esset sicut est substantiae intellectualis. Non est autem ita. Est enim materiae corporalis ut recipientis et subiecti ad aliquid altius elevati: substantiae autem intellectualis ut principii, et secundum propriae naturae congruentiam.'

²⁹ '... inter omnia, esse est illud quod immediatius et intimius convenit rebus, ut dicitur in *Lib. de causis*; unde oportet, cum materia habeat esse actu per formam, quod forma dans esse materiae, ante omnia intelligatur advenire materiae, et immediatius ceteris sibi inesse' (*Disp. de anima*, q. 9, resp).

³⁰ 'Corpus autem quod est in genere substantiae, habet formam substantialem quae dicitur corporeitas, quae non est tres dimensiones, sed quaecumque forma substantialis ex qua sequuntur in materia tres dimensiones; et haec forma in igne est igneitas, in animali anima sensitiva, et in homine anima intellectiva' (*De spir. creat.*, a. 3, ad 14); '... licet anima non habeat corporeitatem in actu, habet tamen virtute, sicut sol calorem' (ad 16).

³¹ Thomas remarks that the human soul gives not simply actual being to the body, but being of a certain sort, namely, life, and life of a certain sort, namely, in an intellectual nature. *De spir. creat.*, a. 11, ad 14.

being; no other body is. As the human body participates in the soul's being, so it participates in the soul's unity.

So far we've pointed out the human body's remarkable closeness to the spiritual soul. It's no less true, however, that the human soul is remarkably close to the body. Here it is crucial to see *why* the spiritual soul and the body are naturally joined. In one sense, the soul is not a spiritual being joined with the body. For the soul, as Thomas insists, though a spiritual reality (*hoc aliquid*) in its own right, is not a being of a complete species. We should note the gravity of this statement given Thomas's metaphysics: in itself the soul lacks the completion of its nature. What the soul does not possess in its own right is that most fundamental consequence of being, namely, proper activity, which in this case is knowing sensible reality.³² As Thomas puts it, knowing belongs to the soul in its own right inasmuch as the soul is the *principle* of the intellectual operation, but inasmuch as the natural *object* of that operation is sensible being, the body shares (*communicat*) in knowing.³³ While the simplicity characteristic of spiritual being belongs to the soul, the usual fulfillment of that simplicity—intellectual activity, or 'return to self'—naturally occurs only on the condition of the soul's union with sensible being, by way of embodiment.